
COPIA

COMUNE   DI   PARTINICO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

SETTORE 2 SERVIZI ALLA COMUNITA E ALLA PERSONA

Determinazione dirigenziale
Del 03/06/2025 N. 903

Oggetto:  Procedura negoziata per l’affidamento del “Servizio di gestione servizio asilo nido di Via 
Ungaretti di Partinico –anni 2025/2026” - Approvazione del nuovo schema avviso di 
Manifestazione d’interesse e contestuale annullamento della determinazione  n. 786 del 
14/05/2025       

IL RESPONSABILE 
del SETTORE 2 SERVIZI ALLA COMUNITA E ALLA PERSONA

Vista la proposta di determinazione formulata dal Responsabile del procedimento inerente l'oggetto;
Ritenuta la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti, ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile nell'Ordinamento regionale;

DETERMINA

Di approvare la proposta inerente l'oggetto che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale ed 
in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da 
intendersi qui integralmente riportate e trascritte.

Il Responsabile del Settore
f.to Sig.ra Nadia Vitale



COMUNE   DI   PARTINICO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

SETTORE 2 SERVIZI ALLA COMUNITA E ALLA PERSONA

Proposta di Provvedimento Determinativo

N. 320 del 30/05/2025 

__________________________________________________________________________________________________

Oggetto:  Procedura negoziata per l’affidamento del “Servizio di gestione servizio asilo nido di Via 
Ungaretti di Partinico –anni 2025/2026” - Approvazione del nuovo schema avviso di 
Manifestazione d’interesse e contestuale annullamento della determinazione  n. 786 del 
14/05/2025       

Responsabile del procedimento: VIVIANO GIOVANNA

che, con riferimento all'oggetto, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente né in riferimento a quanto prescritto nel codice di comportamento dell'ente né dalla vigente normativa 
anticorruzione e che non si trova in conflitto di interesse anche potenziale ex art 6 – bis L. 241/90".
.

Premesso 
che con determinazione dirigenziale n. 786 del 14/05/2025 veniva approvato l’avviso pubblico per la 
manifestazione di interesse, unitamente allo schema di capitolato speciale, finalizzato alla selezione di operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di gestione dell’asilo nido 
comunale;
che a seguito di verifiche istruttorie e approfondimenti tecnici, è emerso che nella precedente documentazione 

per errore non sono stati correttamente aggiornati i livelli di inquadramento contrattuale del personale impiegato 

nel servizio, come previsti dal vigente Contratto Collettivo NazionalediLavoro(CCNL) ;

 Ritenutopertanto:

- di annullare la precedente determinazione 786 del 14/05/2025, comprensiva dell’avviso pubblico e del 

capitolato speciale allegato; 

-di procedere alla approvazione ex novo dello schema di avviso pubblico aggiornato e coerente con il quadro 

normativo e contrattuale vigente e corredato di relativo capitolato speciale

Considerato

 che la Legge di Bilancio per l’anno 2022  nel determinare per la prima volta la funzione esclusiva dello Stato 

nella «determinazione dei livelli essenziali delle prestazioni concernenti i diritti civili e sociali che devono 

essere garantiti su tutto il territorio nazionale», con lo scopo di consentire che su tutto il territorio, a 

prescindere dalla divisione in Regioni, vengano garantiti standard minimi di certi servizi, ha previsto la 



definizione dei livelli essenziali di prestazione (LEP) per i servizi educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2, 

comma 3, lettera a), del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65.

che in relazione ai Fondi di Solidarietà Comunali Asilo nido, fondi strutturali in incremento annuale,   i Comuni 

sono obbligati  all’attivazione del servizio per il raggiungimento entro il termine fissato del 2027 livello di 

servizio pari al 33% della popolazione target (di età 3-36 mesi), e negli anni successivi al mantenimento degli 

obbiettivi raggiunti.

che con Delibera di Giunta n. 59 del 28/03/2025  di I.E. avente oggetto:” Autorizzazione riprogrammazione 

parte FSC Asilo Nido 2023 ed atto d’indirizzo per avvio procedure per attivazione servizio Asilo Nido via 

Ungaretti anni 2025/2026”la Responsabile del Settore 2 - Servizi alla Comunità e alla Persona, è stata 

autorizzata all’avvio delle procedure per l’attivazione del servizio asilo nido via Ungaretti con ricettività  di 30 

bambini   a partire da Settembre 2025;

che questo Ente a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario dal 2018 non ha più erogato il servizio di 

asilo nido, ed alla data odierna  il Comune non dispone, in maniera sufficiente, di personale qualificato 

(educatori professionali per l’infanzia, cuoco, ausiliari) e pur assegnando n. 2 figure educatrici per l’infanzia a 

tempo pieno ed indeterminato  in dotozione organica al Comune, risulta necessario procedere all’affidamento 

della gestione del servizio di che trattasi ai sensi del vigente codice dei contratti. 

Considerato:

Che per l’anno 2025 il Comune risulta assegnatario per il FSC asilo nido obiettivi di servizio e riparto del 

contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-sexies), della legge 11 dicembre 2016, n. 232, della somma  

di  €. 437.083,05 ; 

Rilevato che

- il servizio di gestione servizio asilo nido è incluso nell’Allegato IX del Codice dei Contratti che elenca i 
servizi di cui agli art. 140, 143 e 144 recanti la disciplina degli appalti nei servizi sociali;
- l’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023, stabilisce che la soglia di rilevanza comunitaria per i servizi 
sociali ammonta ad € 750.000,00;
- per l’affidamento del servizio di che trattasi per la durata contrattuale da Settembre 2025 a Dicembre 2026 
(mesi 14 e secondo le modalità previste nel capitolato ) e per  il valore presunto dell’appalto di  €. €. 368.190,52 
di cui €.349.457,64  (spesa incomprimibile personale ed oneri sicurezza non soggetti a ribasso a  oltre iva se 
dovuta 
-  il relativo Avviso di indagine di mercato, allegato alla presente, verrà pubblicato sul sito istituzionale del 
Comune di Partinico (http://www.comune.partinico.pa.it) con indicato termine di scadenza a presentare 
manifestazione di interesse;
- il D.Lgs 36/2023 all’art. 50 comma 1 lett. e) prevede una procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, di importo pari o superiore a 
140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14; 
Considerato che, per tutto quanto espresso in premessa, si rende necessario,  procedere con il presente atto 
all'approvazione dell'Avviso di manifestazione di interesse e del relativo Modello/Istanza e del Capitolato 
d’appalto, Prospetto informativo per la privacy ex Regolamento UE 679/2016, Protocollo di legalità, facenti 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,  finalizzata all’avvio di un’indagine di mercato per 
l’individuazione di tutti gli operatori economici che manifesteranno interesse a partecipare alla gara, in possesso 
dei requisiti ed alle condizioni richieste nell’avviso e iscritti dalla data di pubblicazione dllla manifestazione 
d’interesse  nel portale Me.Pa ,e che saranno invitati alla successiva procedura negoziata che sarà aggiudicata 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del D. Lgs 36/2023; 
Dato atto che l’avviso di manifestazione d’interesse, ha carattere esclusivamente esplorativo e con esso non è 
indetta alcuna procedura di gara e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio, trattasi, 



bensì, di mera indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di imprese da invitare alla successiva 
procedura negoziata che sarà gestita tramite piattaforma Me.Pa. messa a disposizione del CUC Trinakria Sud 
Comiso, stazione appaltante in possesso di idonea qualificazione ai sensi degli artt. 62 e 63 del D.lgs. 36/2023 
“Codice  dei contratti pubblici” e che si è resa disponibile all’espletamento della procedura in questione; 
Valutato che gli operatori economici interessati devono presentare la manifestazione di interesse, entro il 

giorno  12 /06/2025  utilizzando il modello istanza di partecipazione allegato.

Visti:

      Il D.Lgs. 36/2023;
      Il T.U.EE.LL (D.Lgs.n. 267/2000);
      Lo Statuto Comunale vigente;

L’art.107 del D.Lgs. 267/2000 e l’art.4 del D.Lgs. 165/2001 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei Responsabili di Settore;
Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali che disciplina, fra l’altro, le 
attribuzioni del Responsabile di Settore;
Gli artt.183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 che disciplinano le procedure di prenotazione, di impegno e di 
liquidazione delle spese;
Il Decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n.14 del 02/11/2022 con la quale viene 
nominata responsabile del settore 2, Servizi alla Comunità e alla Persona, la sig.ra Nadia Vitale; 
Il decreto sindacale n. 6 del 24/03/2023 di nomina sostituti responsabili di Settore, con il quale la dipendente 
Gaglio Agata è stata nominata sostituto della responsabile del Settore Vitale Nadia;
La deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 13/05/2024, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 
La deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 15/05/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026; 
La deliberazione della Giunta Municipale n. 103 del 16/05/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024/2026;
La Delibera di G.M. n. 159 del 06.08.2024 di I.E. di variazione al Peg a seguito delle variazioni di bilancio 
approvate dal C.C. e della variazione di assestamento generale di previsione del bilancio 2024-2026;

                                                                     
                                                   PROPONE DI  DETERMINARE
Per le motivazioni di cui in premessa e che qui di seguito si intendono integralmente riportate

1. di Annullare integralmente, per le motivazioni espresse in premessa, la determinazione dirigenziale 786 del 
14/05/2025 e i relativi allegati (avviso e capitolato);
2. di Approvare, con il presente atto, il nuovo schema di avviso pubblico e gli atti relativi all’indagine di 
mercato finalizzata alla ricerca di idonei operatori economici da invitare alla procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. e) del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento del “Servizio di gestione dell’asilo nido di Via 
Ungaretti di Partinico – periodo Settembre 2025 – Dicembre 2026”, che sono i seguenti:
  -     l’Avviso di manifestazione di interesse indagine di mercato;
  -     il Modello di istanza adesione alla manifestazione interesse; 
  -     il Capitolato Speciale d’Appalto;
  -     Prospetto informativo per la privacy ex Regolamento UE 679/2016;

  -    Protocollo d’intesa per la Legalità e la Prevenzione dei tentativi di infiltrazione criminale stipulato   in data 

05.03.2019 tra la Prefettura di Palermo e il Comune di Partinico; 

2) di Dare atto, che l’avviso di manifestazione d’interesse, ha carattere esclusivamente esplorativo e con esso 
non è indetta alcuna procedura di gara e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio, 
trattasi, bensì, di mera indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di imprese da invitare alla successiva 
procedura negoziata che sarà gestita tramite piattaforma Me.Pa. (per la quale l’O.E. dovrà risultare accreditato 
già in fase di presentazione della manifestazione d’interesse) messa a disposizione dalla Centrale Unica di 



Committenza “Trinakria Sud” di Comiso .
3) di Dare atto che con successivo provvedimento si procederà all’eventuale indizione di una procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando per l’affidamento del servizio di Gestione dell’asilo nido di Via 
Ungaretti di Partinico – periodo Settembre 2025 – Dicembre 2026, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.L. 
n. 36/2023, mediante l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 130 
del D.Lgs. 36/2023 s.m.i.,  ;                                                          
4) di Dare atto che il valore presunto dell’appalto di €. 368.190,52 (di cui €.349.457,64 spesa incomprimibile 
personale ed oneri sicurezza non soggetti a ribasso ) e oltre iva se dovuta,  trova copertura nelle risorse  FSC 
Asili nido 2025 assegnate con apposito Decreto Ministeriale del 24.03.2025 
5) di Dare atto che l’adesione alla manifestazione d’interesse da parte degli operatori economici, non vincola in 
alcun modo la S.A., che si riserva a suo insindacabile giudizio di sospendere e/o non dar luogo alla procedura 
negoziata senza nulla a pretendere da parte degli stessi operatori.
6) di Dare atto che l’Avviso esplorativo di manifestazione d’interesse in questione sarà pubblicato sul sito 
istituzionale del Comune di Partinico, nella sezione Avvisi;
7) di Disporre che il presente provvedimento sia pubblicato: 
- per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online
- per estratto e permanentemente nell’ apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/pubblicità 
notizia - sottovoce Determinazioni dirigenziali-; 
-permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;
- Rende noto
 che la struttura amministrativa competente è il Settore 2 - Servizi alla Comunità e alla Persona. 
che il responsabile del procedimento è la sig.ra Giovanna Viviano; 
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana e 
giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno 
successivo alla pubblicazione all'albo pretorio online del presente provvedimento

                                                                                                                                                                                                                    

Partinico, lì 30/05/2025

Il Responsabile del Procedimento
f.to VIVIANO GIOVANNA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai 
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai  sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Settore
f.to Sig.ra Nadia Vitale



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal 
03/06/2025 registrata al n° 1834 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Partinico, lì 03/06/2025 Il Responsabile della pubblicazione
f.to Sig.ra Nadia Vitale


